

---

## AÇIŞ KONUŐMALARI

### TASAM BaŐkanı Sleyman ŐENSOY

Birbirinden deęerli kıymetli misafirlerimize hoŐ geldiniz diyorum. Trkas-ya Stratejik AraŐtırmalar Merkezi (TASAM) bugne kadar alternatif enerji kaynaklarıyla ilgili birŐok ŐalıŐmalar yapmıŐ ve raporlar yayınlamıŐtır. TA-SAM olarak bizler, baŐka bir alternatif enerji kaynaęı olan nkleer enerji konusunu yaklaŐık iki yıldır gndeme getiriyoruz. Bu kapsamda ‘‘Srdrlebilir Kalkınma İŐin Nkleer Enerji’’ konulu projenin uygulamasına devam etmek-teyiz.

Nkleer enerji tek ynde ele alınamayacak kadar geniŐ aŐılımlar saęlamak-tadır. Sadece bir enerji kaynaęı deęil aynı zamanda gerek teknoloji transferiy-le endstriyel kalkınmaya etkisi gerek stratejik kazanımlarıyla bir lkenin ko-numuna farklı aŐılardan avantajlar saęlaması ile gnmz koŐullarında adeta bir mecburiyet haline gelmiŐtir.

Nkleer enerji dięer lkelerde Őyle, bizde byle diye kıyaslanacak bir Őey deęildir. Belki teknik aŐıdan byle bir kıyaslamaya girilebilir ama coęrafi aŐı-dan, konjonktrel aŐıdan, siyasi aŐıdan bizim lkemizin kendine has zellik-leri, kendine has tehditleri, potansiyelleri ve fırsatları bulunmaktadır. Dolayı-sıyla olayların Őok boyutlu ve stratejik aŐıdan deęerlendirilmesi gerektięine inanıyorum. Ortadoęu’daki son dnemde yaŐanan geliŐmeler, ŐatıŐmaların da-ha da byyebilecek olmasının getirdięi tedirginlik, klasik enerji kaynakların-daki azalma, bu kaynakların talep olan blgelere ulaŐımındaki olası tehditler, ekolojik dengedeki olumsuz deęiŐiklikler ve buna benzer birŐok nedenden tr Őphesiz Trkiye’nin enerji ŐeŐitlilięini artırması, dıŐa baęımlılıęını azaltması ve dıŐa baęımlılıęında da btn uzmanlarımızın belirttięi gibi lke ŐeŐitlilięini muhakkak artırması gerekmektedir.

Fakat bu olaya bir milli gvenlik baęlamında da bakılması gerektięi kana-atindeyim. Őnk enerjiye olan katkısıyla beraber nkleer enerji aynı zaman-da Őok byk stratejik bir kazanımdır. Bunun iŐerięini sizler daha iyi biliyor-sunuz. lkemizin iŐinde bulunduęu Őartlar, dnyada geliŐen konjonktr itiba-riyle bizim bulunduęumuz coęrafyada, devletin ve milletin bekaası iŐin ne trl stratejik kazanımlara sahip olmamız gerekir ki dokunulmazlık iŐeren

## **10 *Sürdürülebilir Kalkınma İçin Nükleer Enerjinin Önemi***

---

öğelerimiz artsın perspektifinde düşündüğümüzde nükleer enerji bunların başında gelen konulardan biridir.

Bu aşamada geniş bir perspektifle konu değerlendirildiğinde daha önce dört kez bu konuda uluslararası arenaya çıkmış bir ülke olarak bu çıkışın da olumsuz neticelenmesi durumunda güvenilirliğimizin ne kadar azalacağını hatırlatmakta fayda görüyorum.

Bu noktada da 59. hükümet tarafından başlatılan çalışmanın sayın başbakanımız ve sayın bakanımızın önderliğinde başarıya ulaşması cumhuriyet tarihimiz açısından çok önemli kazanımlardan birisi olacaktır. Teşrifinizden ötürü tekrar sayın bakanımız başta olmak üzere hepinize şükranlarımı arz ediyorum.